

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4361  
19.07.2019 को उत्तर के लिए

वायु गुणवत्ता सूचकांक प्रदर्शन मशीन

4361. श्री विजय कुमार दूबे:  
श्री रेबती त्रीपुरा:  
श्री मनोज तिवारी:  
श्री संतोष कुमार गंगवार:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश के प्रत्येक जिले के विभिन्न भागों में वायु गुणवत्ता सूचकांक प्रदर्शन मशीन लगाने का कोई विचार है;
- (ख) यदि हां, तो उत्तर प्रदेश, दिल्ली/राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र और बिहार सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री  
(श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) से (ग) 18 राज्यों के 103 शहरों को शामिल करते हुए संस्थापित सतत परिवेशी वायु गुणवत्ता निगरानी (सीएएक्यूएम) स्टेशनों को राष्ट्रीय वायु गुणवत्ता सूचकांक (एनएक्यूआई) से जोड़ा गया है और इसकी सूची अनुबंध-1 में दी गई है। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (एनसीएपी) के तहत चालू वर्ष अर्थात 2019-2020 में विभिन्न शहरों में 65 सीएएक्यूएम स्टेशनों की संस्थापना हेतु निधियां आबंटित कर रहा है। एनसीएपी के तहत शहर-वार प्रस्तावित सीएएक्यूएम स्टेशनों का ब्यौरा अनुबंध-11 में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-1

'वायु गुणवत्ता सूचकांक प्रदर्शन मशीन' के संबंध में लोक सभा के माननीय सदस्य, श्री विजय कुमार दूबे, श्री रेबती त्रीपुरा, श्री मनोज तिवारी और श्री संतोष कुमार गंगवार द्वारा दिनांक 19.07.2019 को उत्तर के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4361 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

शहरों में एनएक्यूआई से संबद्ध सीएएक्यूएम स्टेशन

क्रम सं.	राज्य	शहर
1	आंध्र प्रदेश	अमरावती
		राजमहेन्द्रवरम
		तिरुपति
		विजयवाड़ा

क्रम सं.	राज्य	शहर
		विशाखापत्तनम
2	असम	गुवाहाटी
3	बिहार	गया
		मुजफ्फरपुर
		पटना
4	दिल्ली	दिल्ली
5	गुजरात	अहमदाबाद
		अंकलेश्वर
		गांधीनगर
		वापी
		वातवा
6	हरियाणा	अंबाला
		बहादुरगढ़
		बल्लभगढ़
		भिवानी
		धारूहेडा
		फरीदाबाद
		फतेहाबाद
		गुरुग्राम
		हिसार
		जींद
		कैथल
		करनाल
		कुरुक्षेत्र
		मंडीखेरा
		मानेसर
		नारनौल
		पलवल
		पंचकुला
		पानीपत
		रोहतक
		सिरसा
		सोनीपत
		यमुनानगर
7	झारखंड	जोड़ापोखर
8	कर्नाटक	बेंगलुरु
		चिकबलपुर
		हुबाली
		कालबुर्गी
9	केरल	ऐलूर
		तिरुवनंतपुरम
10	मध्य प्रदेश	दमोह
		देवास
		मैहर
		मंडीदीप
		पीथमपुर
		रतलाम
		सतना
		सिंगरौली
		उज्जैन
11	महाराष्ट्र	औरंगाबाद
		चंद्रपुर
		मुंबई
		नागपुर
		नासिक

क्रम सं.	राज्य	शहर
		नवी मुंबई
		पुणे
		सोलापुर
		थाणे
12	ओडिशा	ब्रजराजनगर
		तालचेर
13	पंजाब	अमृतसर
		बठिंडा
		जालंधर
		खन्ना
		लुधियाना
		मंडीगोविंदगढ
		पटियाला
		रूपनगर
14	राजस्थान	अलवर
		अजमेर
		भिवाड़ी
		जयपुर
		जोधपुर
		कोटा
		पाली
		उदयपुर
15	तमिलनाडु	चेन्नई
		कोयंबदूर
16	तेलंगाना	हैदराबाद
17	उत्तर प्रदेश	आगरा
		बागपत
		बुलंदशहर
		गाज़ियाबाद
		ग्रेटर नोएडा
		हापुड
		कानपुर
		लोनीदेहात
		लखनऊ
		मुरादाबाद
		मुजफ्फरनगर
		नोएडा
		वाराणसी
18	पश्चिम बंगाल	आसनसोल
		दुर्गापुर
		हल्दिया
		हावड़ा
		कोलकाता
		सिलीगुड़ी

एनसीएपी के तहत वित्त पोषण हेतु स्वीकृत किए गए सीएएक्यूएमएस की शहर-वार संख्या

क्रम सं.	राज्य	शहर की क्रम सं.	शहरों	स्वीकृत किए गए सीएएक्यूएमएस स्टेशन
1.	आंध्र प्रदेश	1.	विजयवाड़ा	3
2.	बिहार	2.	पटना	3
3.	चंडीगढ़	3.	चंडीगढ़	2
4.	छत्तीसगढ़	4.	रायपुर	2
		5.	भिलाई	2
5.	गुजरात	6.	सूरत	3
6.	झारखंड	7.	धनबाद	2
7.	कर्नाटक	8.	बैंगलोर	4
8.	मध्य प्रदेश	9.	भोपाल	2
		10.	ग्वालियर	2
9.	महाराष्ट्र	11.	नवी मुंबई	3
		12.	नागपुर	3
		13.	पुणे	2
10.	पंजाब	14.	लुधियाना	4
		15.	पटियाला	4
11.	राजस्थान	16.	जयपुर	2
		17.	जोधपुर	2
		18.	कोटा	2
12.	तेलंगाना	19.	हैदराबाद	5
13.	उत्तर प्रदेश	20.	कानपुर	2
		21.	लखनऊ	2
		22.	आगरा	2
		23.	वाराणसी	3
		24.	प्रयागराज (इलाहाबाद)	3
14.	ओडिशा	25.	भुवनेश्वर और कटक	3
<b>कुल</b>				<b>65</b>

\*\*\*